1

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 458/2025Moção Nº 458/2025

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O CLUBE DO FUSCA E MULTIMARCAS DE MOGI MIRIM PELA REALIZAÇÃO DO 7º ENCONTRO ANUAL, REALIZADO NO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2025.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O CLUBE DO FUSCA E MULTIMARCAS DE MOGI MIRIM PELA REALIZAÇÃO DO 7º ENCONTRO ANUAL, REALIZADO NO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2025.

Requeiro também que seja oficiado o Sr. Ruy Montes em seu escritório situado na Rua Monsenhor Nora, 31, Centro, nesta.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Mogi Mirim, manifesta seu profundo reconhecimento e congratulações ao Clube do Fusca e Multimarcas de Mogi Mirim pela exemplar organização do seu 7º Encontro Anual, realizado no dia 30 de novembro de 2025, no Espaço Cidadão.

O evento, que se consolida como um marco no calendário municipal e regional, transcendeu a mera exposição de veículos, transformando-se em uma celebração da história automotiva, da cultura popular e, notavelmente, da solidariedade.

O Fusca, ícone da indústria automobilística mundial, representa mais do que um carro; é um símbolo de nostalgia, resistência e paixão que une gerações. O Clube do Fusca de Mogi Mirim, ao promover anualmente este encontro, desempenha um papel crucial na preservação da memória e da cultura automotiva. A sétima edição do evento demonstra a maturidade e a tradição do Clube, que soube inovar e manter o entusiasmo de um público cada vez maior.

O 7º Encontro Anual alcançou um patamar de destaque regional e interestadual, atraindo um público massivo e uma participação recorde que merece ser enaltecida:

1. Recorde de Participação: Mais de 400 carros estiveram expostos, um testemunho da força e da organização do Clube.
1. Abrangência: O evento reuniu 42 Clubes de carros e participantes de 40 cidades diferentes.
1. Conexão Interestadual: A presença de entusiastas de diversas cidades de Minas Gerais, como Jacutinga, Ouro Fino, Borda da Mata e Ibitura, reforça o poder de atração de Mogi Mirim como polo de eventos de carros clássicos.

A vinda de caravanas de cidades como Amparo, Serra Negra, Pedreira, Campinas, Paulínia, Bauru e Jau, entre outras, gera um impacto positivo no turismo e na economia local, movimentando a rede hoteleira, o comércio e os serviços do município.

O aspecto mais louvável do 7º Encontro Anual foi o seu inegável compromisso com a responsabilidade social. Ao adotar a entrada solidária, o Clube do Fusca de Mogi Mirim demonstrou que a paixão por carros pode e deve caminhar lado a lado com a cidadania.

A arrecadação de exatos 1 tonelada e 538 quilos (1.538 kg) de alimentos não perecíveis é um feito extraordinário. Essa expressiva quantidade foi destinada a instituições de caridade e famílias em situação de vulnerabilidade, representando um auxílio vital e concreto para a comunidade.

A diversidade de atrações, como a presença do Clube de Violão de Mogi Mirim e a performance do cover de Elvis Presley, garantiu o entretenimento de qualidade para toda a família, consolidando o evento como um programa cultural completo.

Diante do exposto, esta casa de leis propõe Moção de Congratulações e Aplausos ao Clube do Fusca e Multimarcas de Mogi Mirim pela realização de seu 7º encontro anual.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 15 de dezembro de 2025.

[bookmark: _GoBack]

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png